(1) Los archivos reales de Stuttgart contienen cuatro documentos que hacen constar las segundas nupcias de la princesa de Mallorca. Dos de ellos emanan de la jurisdicción eclesiástica, y son: el certificado del obispo de Aleth que publicamos con el núm. II, y una certificación del oficial de la misma diócesis, dada después de una investigación el 14 de Febrero de 1408. Los otros dos son las actas de la autoridad secular de los pueblos que componen la diócesis de Aleth. Con el núm. I publicamos el del veguero y juez de Limoux, de Sault y de Rasez. El veguero y el juez de Fenolhedes y Termenez, libraron con fecha del 13 de Febrero de 1408 un certificado concebido en los mismos términos que el anterior, el cual empieza de esta manera: «*Universis et singulis justiciariis et officiariis intra diciones imperii serenissimi principis domini Romanorum Regis aut alias ubilibet constitutis et eorum cuiuslibet aut locatenentibus eorumdem Johannes Villarij miles vicarius et Michael de Viridario in decretis bacallarius judex Fenolhedesii et Terminesii ac castellanie de Leucata domini nostri Francie Regis salutem et animum ad grata paratum...*»

Se puede sacar en conclusión de todos estos documentos que Conrado de Reischach y la princesa Isabel se casaron en la diócesis de Aleth, ó que en ella vivieron largo tiempo.

illustrissimam dominam Ysabellim condam Maioricarum Reginam temporibus retrolapsis marchionis Montis ferrati tunc relictam matrimonium per verba mutuum consensum exprimencia de presenti cum nobili et potenti viro Conrando de Rischach legitime contraxisse et illud per carnis copulam pluries ad invicem inter eos consummasse ex quorum matrimonio legitimo inter eos ut premittitur consummato procreatus et progenitus exstitit dominus Michael de Rischach miles filius eorundem coniugum naturalis et legitimus Quod quidem matrimonium prenominata Ysabellis Maioricarum Regina publicare nolebat sed postius sub secreto tenere propter continuos tractatus quos tunc temporis fieri procurabat cum illustrissimo principe Aragonum Rege qui pro tunc erat petendo ab eodem Maioricarum regnum et alia que illustrissimus princeps Jacobus condam Maioricarum Rex pater ipsius Ysabellis possidebat dum vitam in humanis ducebat. Dubitans inquam prenominata Regina impediri per dictum Aragonum Regem ipsum que Regem turbare si de dicto matrimonio aliquid propalaretur quam ob rem prenominata Regina sperans tunc temporis certas remunerationes reportare a preffato Aragonum Rege super premissis que ab eodem petebat cessavit ad preffatum Conrandum virum suum in patria Alamannhie gressus suos dirigere verecundans ad eundem vacua venire et sic sperans et spectans prenominata Regina diem suum clausit extremum. In quorum premissorum fidem et testimonium presentes literas testimoniales requisiti fieri iussimus et sigilli Regii auctentici curie nostre Limosi appensione muniri die vicesima prima mensis februaryi anno domini millesimo quadringentesimo octavo illustrissimo principe et domino nostro domino Karolo Dei gracia Rege Francie regnante.

Vicarius iudex Limosi
 Constat de dicta sumaria aprisia seu informatione
 De Castaneto notarius.

(Archivo real de Stuttgart.)

II.

Certificado del obispo de Aleth, con motivo del matrimonio de Isabel de Mallorca con Conrado de Reischach.

Nos Hainricus (1) miseracione divina episcopus electensis administratorque perpetuus ecclesie Constantiensis provincie maguntine

(1) Este documento nos facilita la rectificacion de un error cometido por los autores de la *Gallia christiana* en su cronologia de los obispos de Aleth (tomo VI, columna 276). Los inteligentes historiadores colocan en 1394 un Enrique I, que se titula *Administrator perpetuus ecclesie Constantiensis* y que termina sus actas por la fórmula *sub sigillo quo utebamur dum Cons-*

et illustrissimi principis domini nostri francorum regis consiliarius harum serie cunctorum ad quos nostri presentes pervenerint apices noticie atestamur quod tam per informationem virorum et mulierum notabilium in subscripto negocio presentes quam alias plene et debite informati testificamur ac eciam certos reddimus universos presentem nostre certificationis paginam inspecturos quod inter serenissimam ac nobilitatis culmine insignitam dominam Ysabellem quondam Regis Jacobi Maioricarum filiam quin ymo post mortem patris et filii dicti regni Maioricarum Reginam et marchionissam de Monte ferriato nominatam quia marchionis de Monte ferriato quondam uxor fuerat et nobilem virum Cuonradum de Rischach dominum in Jungnow et in Stofeln fuit verum et legitimum matrimonium contractum et per carnalem copulam consumatum ex quibus duobus in matrimonio existentibus fuit genitus et eciam natus nobilis et egregius vir dominus Michael de Rischach nunc miles ac in armis strenuus et potens qui quidem nobilis et egregius dominus Michael a dicta domina Ysabelle filius verus naturalis ac legitimus habebatur tenebatur et reputabatur dum in humanis vitam ducebat licet nunc viam universe carnis ingressa fuerit sicut domino placuit. Hoc quidem erat tunc notorium inter notabiles personas qui rey veritatem sciebant et inter illos qui in servitio dicte serenissime domine Ysabelle existebant. Hoc eciam ab ore eiusdem domine Ysabelle pluries et in diversis locis ubi cum ea de pluribus et magnis negociis fuimus perloqui audivimus et certiorati fuimus de predictis que eciam egregia et nobilis domina nobis excusationem adiecit, cur in publicum et inter omnes matrimonium predictum non fuerat propalatum quoniam illustri principi Regi Aragonum de cuius genere multum proxima existebat hoc ac tempus celatum esse volebat ne forte indignatus quia sine eius consensu contraxerat jura que sibi in dicto maioricarum regno competebant dare et concedere recusaret: ex hac eciam causâ ad Alamanniam et ad domum dicti nobilis Cuonradi viri sui accedere distulit licet toto suo desideraret affectu. Predicta inquam suprascripta dicimus et atestamur fore vera et in conscientia nostra et in periculo anime nostre a veritatis tramite minime deviantes ymoque scimus audiimus ac vidimus dicimus confitemur et de hiis verum testimonium perhibemus. In

tantiensi ecclesie preeramus; señalan como sucesor de este prelado á Pedro II, despues á Nicolás y en 1409 á un Enrique II, que solo les es conocido por las actas del concilio de Pisa. Por el documento que publicamos mas arriba se comprenderá que Enrique I y Enrique II, son uno solo. No tendria nada de estraño que este prelado hubiese sido nombrado para la silla de Aleth, por el anti-papa Clemente VII, á la vez que el Papa de Roma nombraba otro prelado para la misma silla. Cuando el anti-papa Pedro de Luna, sucesor de Clemente VII fué abandonado por todos sus partidarios, Enrique, reconciliado con el Papa legitimo, recibió indudablemente una investidura regular de su obispado; de ahí el error que señalamos. El acta inserta mas arriba prueba que Enrique, obispo de Aleth, fué administrador de la diócesis de Constanza sobre el Rhin y no de Coutances en Normandía, punto algo dudoso para los autores de la *Gallia christiana*.

quorum fidem et certitudinem firmam et veritati in nixam presentes literas patentes scribi et fieri mandavimus et sigilli nostri magni et autentici quo utebatur dum ecclesie nostre Constanciensi preeramus et cuius Regimen obtinemus inpendenti munimine roboratas per notarium nostrum infrascriptum. Actum et datum Electi in domo nostra Episcopali die decima quarta mensis februarii Anno a nativitate domini Millesimo quadringentesimo nono.

Ulricus Stehelin, notarius.

(Archivos reales de Stuttgart.)

III.

Confederacion de muchos prelados y barones aragoneses y catalanes para la seguridad del rey y el bienestar del reino.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod nos S. Dei gratia Terrachone archiepiscopus G. per eandem Tirassone episcopus P. Ferrandi dominus sancte Marie de Albarrazino Eximinus Cornelii Guillelmus de Cervaria Guillelmus vice comes Cardone Guillelmus de Monte-Catano suscepimus vos dominum Jacobum regem Aragonis comitem Barchinone dominum Montis Pessulani sub protectione et defensione et custodia atque consilio nostro et promittimus vobis quod nos consulemus vobis in omnibus negotiis vestris ad utilitatem vestram et totius vestri regni et militum atque omnium vestrorum bona fide et sine fraude secundum vestrum bonum intellectum et custodiemus et defendemus personam vestram et totam terram et res vestras ab omni adversitate pro posse nostro et promittimus vobis quod unus nostrum non subtrahat personam vestram alteri gratis vel vi et si quis faceret vel consentiret quod absit remaneret perjurus et proditor ad forum Aragonis et bauzator ad consuetudinem Catalonie. Et hec omnia promittimus vobis in fide hominii quod vobis facimus ore et manibus et super crucem Domini et quatuor Evangelia juramus quod ita attendemus et complebimus sic Deus nos adjuvet et sancta quatuor Evangelia: salva tamen procuracione domini comitis Sancii quamdiu bene curaverit et salva jura mei Guillelmi de Cervaria. Actum est hoc xvii kalendas octobris anno Domini M^oCCXVI^o apud Monssonem.—Testes sunt hujus rei et sacramentorum prestitorum B. de Clareto preceptor Gardenii tenens vicem magistri et frater B. de Aguilera comendator Monssonis et frater B. de Campanis comendator Mirabeti et frater R. de Ayesclis † magister Emposte et frater Fortinius de Pomaris et frater Blascus de Avero Blaschus de Alagone Guillelmus de Podio Petrus de Pomario Petrus de Navascos R. de Monte-Catano G. Raimundi de Monte-Catano Jordanus de Petra alta R. de Castro Veteri R. Gascon B. Iterii Dominicus Lois

Matheus del Mas Auztorch de Jacca Fernandus Dias Paschassius Munionis Arnaldus de Jussiet Petrus de Podioviridi Arnaldus Cortit Bernardus de Zasala Raimundus Raimundi Petrus Tomas Arnaldus de Val Secherio Bernardus Clavelli.—Petrus Oviecho scripsi et hoc sig † num feci mandato prescriptorum.

(Archivos de la corona de Aragon, pergaminos de D. Jaime I, núm. 66.— Cf. *Coleccion de documentos inéditos del Archivo general de la corona de Aragon*, tomo VI, pág. 80.)

IV.

Acta de las Córtes catalano-aragonesas de Monzon (1).

In Christi nomine. Post multas contenciones et guerras et placita diucius agitata et convenciones et pacta inita inter illustrem dominum Jacobum Dei gracia Regem Aragonis comitem Barchinone dominum Montispessulani et predecesores suos ex una parte et G. per eandem gratiam vicecomitem Caprarie et predecesores suos ex altera super comitatu Urgelli et super tenenciis castrorum de Monte magastro et de Catserris et de Castelioni et de Ager et de Pina et dampnis hinc inde datis ac rebus aliis. Tandem de mandatu predicti domini Regis apud Montem sonum generalis fuit furia congregata ad quam idem dominus Rex et comes S. procurator ejusdem et venerabiles patres S. archiepiscopus Terracone et G. Ausone. B. ilerdense. P. Dertusense. S. Cesaraugusti episcopi et nobiles viri de Aragoni G. Cornelis. P. de Aunisio. de Cathalonia G. vicecomes Cardone. G. de Cervaria consiliarii dicti Regis item Ato de Foces Assalitus de Guda. Atorela. Garcia Pardo Blascho Maza. Pelegrinus de Aunisio. G. de Alcalano. B. de Benavento. P. de Pomar et de Cathalonia idem G. vicecomes de Capraria. G. R. per eandem vicecomes Bierni. A. de Castro bono. R. Gaucerandum. H. de Mataplana. R. de Cervaria. B. de Saga. B. de Portella. R. de Monte Catano. G. R. dapiferi. R. Fulco. G. de Anglesola. B. de Podio viridi. R. de Rippellis. R. B. de Ager. B. de Queralto. P. de Montegriuo. G. de Claramonte. G. de Guardia. A. de Timor. G. de Sancto Vincencio. R. Alamagni. B. de Peramola et multi alii nobiles clerici et laici cives et burgenses de Aragone et de Cathalonia pariter convenerunt in quarum presencia et eorum consilio idem dominus Rex et G. vicecomes de Capraria super premissis ad hunc finem et amicabilem concordiam et

(1) Publicamos este documento para dar á conocer la manera cómo se componian las Córtes al principio del reinado de D. Jaime I; por ello suprimimos todo el cuerpo del acta que contiene un largo tratado concluido entre el rey y el vizconde de Cabrera, acerca del condado de Urgel.

nova pacta unanimiter pervenierunt interveniente G. vicecomite Cardone.

 —Actum est hoc apud Montem sonum X^o III^o kalendas julii anno domini MCCXVII. Sig † num J. Dei gracia Regis Aragonis comitis Barchinone domini Montispessulani qui hoc laudamus et firmamus.— Sig † num comitis S. procuratoris ejusdem.—Sig † num G. vicecomitis Caprarie qui hoc laudo et firmo.—Sig † num G. vicecomitis Cardone.—Sig † num R. Berengari de Ager.—Sig † num R. de Cervaria.—Sig † num R. Gaucerandi.—Sig † num A. de Castro bono.—Sig † num R. Fulconis.—Sig † num G. de Alcarano —Sig † num R. de Cinca.—Sig † num R. de Ripellis.—Sig † num Berengarii de Podio viridi qui hoc laudamus et firmamus.—Sig † num G. de Cervaria qui hoc laudo et firmo Guillelmus Ausonensis episcopus.—Guillelmus de Fonte presbiter scriptor domini G. vicecomitis Cardone et in XVI linea supra ubi dicitur et de comitatu et in XXVI rasis et in XXVIII literis rasis emendatis scripsit et in XXXIII et in XXXIII literis rasis et emendatis et hoc signum fecit.

(Archivo de la corona de Aragon, pergaminos de D. Jaime I, núm. 78.)

V.

Tratado de paz entre D. Jaime y su tio D. Sancho.

Quecumque inter Reges et principes statuuntur in sua debent soliditate consistere et ne processu temporis oblivioni tradantur scripture debent memorie comendari. Hac igitur consideracione inducti. Nos Jacobus Dei gracia Rex Aragonis comes Barchinone et dominus Montispessulani et nos S. eadem gracia comes Provincie suus magnus patruus cum hoc publico instrumento ad invicem venimus ad finem et concordiam et perfectam transactionem in perpetuum super actionibus universis et querimoniis quas ad invicem proponebamus aut proponere poteramus racione procuracionis. Itaque nos Jacobus Rex memoratus donamus et corporaliter tradimus et concedimus in honorem ad forum Aragonis vobis S. comiti memorato castra et villas de Alfamen et de Almudevar et de Almunien et de Pertusa et de Lacuna rupta cum omnibus eorum terminis et pertinenciis et cum caloniis justiciis et aliis exitibus que domini solent accipere in honoribus ad forum Aragonis et cum cenis questiis exercitibus et omnibus exitibus et juribus nostris quos nos habemus et habere debemus in supra dictis castris et villis ad supplementum XV milia solidorum annuatim excepto dominio justiciarum quas vos vestra auctoritate accipiatis. Et si aliquid predictorum exituum et reddituum superfuerit

ultra predicta XV millia solidos nos illud habeamus attamen nisi dicti exitus et redditus predictorum castrorum suffecerint ad predicta XV milia solidos jamque promittimus vobis ea complere de nostris aliis exitibus propriis annuatim usque ad dictam summam XV millium solidorum. Et sic ea potenter possideatis et percipiatis ab proximis transactis kalendis Augusti usque ad septem annos proxime et continue completos. Item donamus vobis decem milia solidos Barchinone a vobis annuatim pro reditu percipienda usque ad terminum constitutum in nostris exitibus et redditibus Barchinone et Villefranche et in earum bajulio. Et nisi exitus vel redditus earum et sui bajulii suffecerint ad X milia solidos Barchinone annuatim promittimus vobis ea decem milia solidos suplere de aliis nostris propriis exitibus et redditibus. Nec tamen pro inde nobis aliquid servicium vel usaticum faciatis vel facere teneramini quoquo modo. Nec de cetero guerram vel sedicionem vel dampnum seu malum nobis vel terre nostre sive hominibus nostris et possessionibus inferatis vel moveatis nec moveri vel fieri permitatis aut consentiatis oculte vel manifeste usque ad terminum supradictum. Et si interim aliis partibus vestrum comodum facere poteritis vel lucrari totum habeatis sicut vestrum dummodo nobis vel terre nostre guerram aliquam vel sedicionem seu malum non faciatis nec fieri consentiatis occulte vel manifeste. Nos siquidem S. comes prememoratus absolventes perpetuo vobis domino Jacobo regi prememorato regni vestri procuracionem et quicquid ratione procuracionis a vobis petere possemus promittimus bona fide quod vobis vel terre vestre sive hominibus vestris vel possessionibus non faciamus vel fieri consentiamus guerram vel sedicionem vel dampnum aliquid nobis scientibus usque ad statutum terminum vobis predictam donacionem nobis interim fideliter observantibus. Imo vobis fideles erimus et legales et hoc promittimus vobis in fide et legalitate nostra et per amicitia et tactis a nobis corporaliter sanctis III^{or} evangeliiis et cru † ce predicta omnia jurando confirmamus. Siquidem nos Jacobus rex memoratus promittimus vobis S. comiti supradicto predictam donacionem attendere et servare in fide et legalitate nostra et per amicitia et in osculo pacis vos inde recipimus. Quod est actum VI idus septembris anno domini M^o CC^o octavo decimo.—Sig † num Jacobi Dei gracia Regis Aragonis comitis Barchinone et domini Montispesulani.—Sig † num S. eadem gracia comitis Provincie jurati.—Testes hujus rei sunt.—Dominus. S. Terracone archiepiscopus.—S. Cesaraugustanus episcopus.—Ferrandus dominus Montis aragoni—G. de Montecatano—A. de Castrebono—Petrus Ferrandus Sancte Marie—G. de Cervaria—R. de Cervaria—Frater Poncius Menescalca preceptor Montsonis—Exemenus Cornelii—Petrus Aonem et multi alii—Sig † num Arnaldi Boneti qui hoc scripsit cum superposito in III linea ubi dicitur Aragonis.

(Archivos de la corona de Aragon, pergaminos de D. Jaime I, núm. 113).

VI.

Nombramiento de un templario para el cargo de administrador de los derechos reales en Cataluña.

Hoc est translatum fideliter factum. Jacobus Dei gracia rex Aragonis comes Barchinone et dominus Montispesulani dilectis et fidelibus suis militibus et vicariis bajulis monetariis et magistris monete atque omnibus aliis ad quos litere iste pervenerint salutem et dilectionem. Satis credimus vos non ignorare qualiter dominus papa Innocencius inclite recordacionis subposuit nos et submissit nutrire et custodie magistri milicie Templi quem etiam et quosdam magnates terre nostre nobis consiliarios assignavit: nunc autem consilio et deliberacione predicti magistri et consiliariorum predictorum cum ingenti providencia deliberavimus ut unum fratrem in Aragonia et alium in Chatalonia constituamus qui generaliter in omnibus factis nostris tam super pignoribus redimendis quam super universis negociis nostris et redditibus et exitibus nostris colligendis et recipiendis cum omni deliberacione et cautela provideant diligenter: constituimus vero in Chatalonia fratrem G. virum providum et discretum et quem pater noster bone memorie multum in vita sua dilexit. Unde vos rogamus atque vobis auctoritate presencium firmiter precipiendo mandamus quatinus cum ad vos pervenerit ipsum benigne et humiliter recipiatis et tam in pignoribus extrahendis quam in comptis ab omnibus recipiendis sibi benigne pareatis et cum ab ipso requisiti fueritis consilium et auxilium totis viribus impendatis: nos autem sibi plenariam dedimus potestatem in recipiendis comptis ab omnibus et universis et quos invenerit negligentes inutiles et tepidos in factis nostris consilio et auctoritate nostra possit penitus in mutare et alios eorum loco penitus substituere et subrogare albaranos quos ipse vobiscum fecerit habebimus firmos et ratos. Preterea eidem dedimus plenam licenciam et potestatem ut in omnibus exitibus et redditibus nostris sicut est a nostris predecessoribus constitutum decimam recipiat sine aliqua difficultate et contradiccione scituri pro certo quod si quis in aliquo de supradictis contrarius vel rebellis sibi extiterit iram et indignacionem nostram prorsus incurret et ab officio et administracione sua sine aliqua spe restitutionis penitus submoveatur. Item mandamus vobis firmiter et districte ut quocienscumque a fratre G. vel ab aliquo alio fratre milicie fueritis requisiti ab omnibus qui domui milicie fuerint in aliquo injuriati vel de quibus ipsi vobis querimoniam exposuerint non expectato mandato nostro eis plenam justitiam faciatis cum ipsi sint parati omnibus querelantibus facere in posse nostro justitie complementum. Datum in obsidione de Albarracino anno Domini M^oCC^oXX^oXIII^o kalendas augusti per manum P. Vitalis Tirasone archidiaconi et notarii domini regis. —Ego B. de Paris mandato

domini archidiaconi cum literis suprapositis in Va linea hoc signum apposui.—Signum Guillelmi presbiteri notarii.—Signum Petri de Bages notarii.—Signum Poncii de Serriano notarii.—Signum Raimundi de Olessa testis.—Signum Guillelmi de Olessa notarii qui hoc translatum fideliter transcribi fecit et presens adfuit.—Signum Philippi Grass qui hoc scripsit translatum fideliter mandato G. de Olessa notarii cum literis suprapositis in linea Va et VIIa et VIIIa et XIIIa et rasis et enmendatis in VIa et VIIIa in duobus locis die et ano prefixis.

(Archivos de la corona de Aragon, pergaminos de D. Jaime I, núm. 147.— Cf. *Coleccion de documentos inéditos del Archivo general de la corona de Aragon*, tomo VI, pág. 81.)

VII.

Promesa del rey al clero de Cataluña con motivo de la expedicion de Mallorca.

In Christi nomine. Notum sit cunctis presentibus et futuris quod nos Jacobus Dei gracia Rex Aragonum comes Barchinone et dominus Montispessulani confitemur et in veritate recognoscimus vobis venerabilibus patribus S. Dei gracia Archiepiscopo Tarrachone. Berengario Barchinone. G. Vincensi. G. Gerundensi et aliis episcopis abbatibus prioribus clericis ac viris religiosis Catilonie universis quod hoc auxilium quod vos modo nobis facitis et fieri facitis a vestris hominibus non ex debito set ex sola gracia et mera liberalitate vestra illud facitis et fieri sustinetis pro expugnandis. et perfidia paganorum. Et per hoc nullum prejudicium generetur modo vel in futurum vobis nec successoribus vestris nec ecclesiis nec monasteriis nec locis religiosis nec privilegiis eorundem datis a nostris antecessoribus vel concessis set in sui roboris permaneat firmitate illo specialiter privilegio vobis et antecessoribus vestris indulto apud Ilerdam a bone memorie Petro Rege Aragonum patre nostro in suo robore duraturo. Datum apud Barchinonam XII kalendas januari Anno domini millesimo CC^o vicesimo octavo—Sig † num Jacobi Dei gracia Regis Aragonum comitis Barchinone et domini Montispesulani.—Hujus rey testes sunt—Nuno Sanci—Hugo Comes Empuriarum—Guillelmus de Montecateno vicecomes Bearnensis—Guillelmus de Cervaria—Raimundus de Montecateno—Raimundus Alamandi—Guillelmus de Claromonte—Garcias Romani—Petrus Cornelii—Assalitus de Gudal—Garcias Petri de Meitad—sig † num Guillelmi scribe qui mandato domini Regis pro Guillelmo Rabasie notario suo hoc scribi fecit loco die et anno prefixis.

(Archivos de la corona de Aragon, pergaminos de D. Jaime I, núm. 363.)

VIII.

Convenio celebrado entre el rey y los prelados y barones de Cataluña, con motivo de la expedición de Mallorca (1).

In Christi nomine. Manifestum sit omnibus quod nos Jacobus Dei gracia rex Aragonum comes Barchinone et dominus Montispesulani promittimus vobis venerabilibus in Christo patribus S. Dei gracia Tarrachonensi archiepiscopo G. Vicensi B. Barchinonensi et G. Gerundensi episcopis vobis quoque fratri B. de Campaines tenenti locum magistri et preceptoris Riparie et Miraberti et vobis karissimo consanguineo nostro Nuno Sancii Hugoni comiti Empuriarum G. de Montecatano vicecomiti Biarnensi R. de Montecatano Raimundo Alaman Guillelmo de Claromonte et aliis omnibus qui nunc presentes estis in Tarrachona et debetis nobiscum personaliter proficisci ad insulas Maioricas Minoricas Eviçam et alias insulas que vocantur generaliter Baleares ad expugnandas inde barbaras naciones quod de tota terra civitatibus villis et castris terris heremis et populatis cum suis redditibus et rebus mobilibus et immobilibus et exitibus universis que in hoc viatico adquiremus Domino concedente tam per terram quam per mare lezdis pedaticis ribaticis et aliis exitibus universis dabimus vobis vel vestris justas porciones secundum numerum militum et hominum armatorum quos vos vobiscum duxeritis et nos similiter habeamus partem nostram omnium predictorum secundum numerum militum et hominum armatorum qui nobiscum fuerint retentis nobis alcaceriis et staticis regum in civitatibus ultra debitam portionem nobis competentem. Et si forte Domino concedente acquireremus in hoc viatico alias insulas et terras sarracenorum vel res mobiles vel immobiles per terram vel mare eodem modo inter nos et vos pro portionibus legitimis dividantur. Et omnes divisiones iste fiant per cognitionem Berengarii Barchinonensis episcopi et G. Gerundensis episcopi fratris B. de Campaines Nunonis Sancii Hugonis comitis Empuriarum G. de Montecatano vicecomitis Biarnensis per quorum etiam cognitionem asignentur ecclesiis et clericis dominicature et redditus competentes. Item ad eorundem cognitionem remaneant ibi in stabilimento et in retinimento terre illi qui partem terre habere voluerint vel alios per se constituent defensores. Porciones autem vestras quas ibi habebitis vos et vestri teneatis per nos et successores nostros et ad nostram fidelitatem et consuetudinem Barchinone et detis nobis

(1) El 23 de Diciembre de 1228 se redactó y firmó en Barcelona un acta concebida en iguales términos que esta. Ya hemos indicado en la pág. 206 que el documento que publicamos difiere del que le precedió. El convenio de 23 de Diciembre de 1228 se ha publicado en la *Colección de documentos inéditos del Archivo de Aragon*, tomo VI, pág. 95.

potestatem quodocumque voluerimus irati et peccati et porciones
 quas inde habebitis possitis vendere et alienare salva nostra fidelitate
 et dominio antedicto. Preterea omnes homines de terra nostra et
 aliunde venientes qui hoc jurare voluerint et venire nobiscum in via-
 tico supradicto habeant similiter partes suas ad cognitionem supra-
 dictorum. Volumus etiam et statuimus quod illi qui partem habuerint
 de terris illis non possint guerrejare inter se dum fuerint in partibus
 illis nec guerram facere de terris illis. Ad majorem securitatem om-
 nium predictorum nos Jacobus rex predictus juramus per Deum et
 hec sancta evangelia coram posita hec fideliter servaturos et ducturos
 nobiscum ducentos milites. Datum apud Terrachonam quinto kalen-
 das septembris anno Domini millesimo CC vicesimo nono.—Postea
 in obsidione civitatis Maioricarum XIV kalendas octoberis fuerunt
 positi et electi de consensu Domini regis et omnium predictorum in
 porcionibus faciendis loco Guillelmi et Raimundi de Montecatano
 Raimundus Alaman et Raimundus Berengarii de Ager qui hec jura-
 runt et cum eis similiter in porcionibus faciendis Eximinus de Urrea
 et Petrus Cornelli qui hoc juraverunt.—Signum † Jacobi Dei gracia
 regis Aragonum comitis Barchinone et domini Montispesulani.—
 Sig † num Berengarii Barchinonensis episcopi qui promitto in manu
 Domini S. archiepiscopi Tarrachonensis me iturum et ducturum us-
 que ad centum milites et quos potero servientes.—Sig † num Guillelmi
 Gerundensis episcopi qui promitto me iturum et ducturum milites
 quos potero et servientes.—Sig † num fratris B. de Campaines tenen-
 tis locum magistri qui promitto me iturum cum militibus quos po-
 tero.—Sig † num Nunonis Sancii qui juro me iturum et ducturum
 usque ad centum milites salvo jure meo de Scunerio.—Sig † num
 Hugonis comitis Empuriarum qui juro me iturum et ducturum usque
 ad septuaginta milites et servientes quos potero.—Sig † num Guillel-
 mi de Montecatano vicecomitis Biarnensis qui juro me iturum et duc-
 turum usque ad centum milites et servientes quos potero et juramus
 portiones terrarum et rerum facere ut predictum est bona fide.—
 Sig † num Raimundi de Montecatano qui juro me iturum et ducturum
 usque ad quinquaginta milites.—Sig † num Raimundi Berengarii de
 Ager qui juro me iturum.—Sig † num B. de Sancta Eugenia et Gui-
 laberti de Cruilis qui juramus nos ituros et ducturos usque ad tri-
 ginta milites.—Sig † num Raimundi Alaman et Guillelmi de Claro-
 monte qui juramus nos ituros et ducturos usque ad XXX milites.—
 Sig † num Geraldi de Servilione.—Sig † num Ferrarii de Sancto
 Martino.—Signum Guillelmi scribe qui mandato domini regis pro Gui-
 lhelmo de Sala notario suo hanc cartam scripsit die et anno pre-
 fixis.

(Archivos de la corona de Aragon, pergaminos de D. Jaime I, núm. 384.—
 Cf. *Colección de documentos inéditos del Archivo general de la corona de
 Aragon*, tomo VI, pág. 98 y tomo XI, pág. 3.)

IX.

Acta de legitimacion del infante D. Alfonso.

Johannes Dei gracia Sabinensis episcopus Apostolice Sedis legatus omnibus presentes litteras inspecturis Salutem in Domino. Ad communem volumus notitiam pervenire quod cum nos super causa divortii diem certum et locum assignavisset illustri Regi Arragoni domino Jacobo comiti Barchinoni et domino Montispesulani et illustri Regine donne Alienor filie domini Aldefonsi quondam illustris Regis Castelle: vocatis ad hoc negotium et presentibus venerabilibus patribus R. Dei gracia Toletani et S. eadem gracia Terracone archiepiscopis necnon et plurimis Episcopis de regno Castelle et de regno Arragone predictus Rex Arragonum antequam pronunciarem sententiam divortii surgens et stans proposuit in hunc modum: Vobis domine legate et omnibus Archiepiscopis et Episcopis et aliis ecclesiasticis personis qui hic asistunt necnon et nobilibus et popularibus innotescat quod nos carissime uxori nostre donne Alienor per ecclesiam conjuncti fuimus et credidimus nos eidem legitime fuisse conjunctos et ex ea suscepimus carissimum filium nostrum dominum Aldefonsum quem nos arbitantes legitimum heredem et successorem Regni nostri jam pridem constituimus et a vassalis et nobilibus Regni nostri fecimus jurari et assecurari Regnum nostrum et ipsum post decessum nostrum recipi fecimus ab eisdem in dominum suum et heredem nustrum. Nunc autem coram vobis constituti et nescientes quid super nostra conjunctione decernere proponatis in presentia vestra et omnium assistentium quod de supradicto filio nostro sicut predictum est fecimus confirmamus et si legitimatione aliquatenus indigere videatur nos autoritate et potestate Regia ipsum legitimamus ad omnia ad que legitimare potest auctoritas Regia et heredem et successorem Regni nostri constituimus et declaramus et precipimus quod sicut ei juratum regnum tanquam verus heres post nos ab omnibus vassalis nostris et a toto Regno in dominum recipiatur et in Regem. Petimus quoque a vobis supplicamus domine legate et ab omnibus Archiepiscopis et Episcopis qui hic presentes sunt ut hoc factum nostrum litterarum vestrarum testimonio roboretur. Nos igitur ad instantiam predicti Regis hec predicta litteris presentibus annotari fecimus in testimonium veritatis. Hec autem acta sunt presentibus domino R. Toletano Archiepiscopo domino S. Archiepiscopo Terraconensi et venerabilibus patribus Burgensi, Calagurritano, Secobiensi, Seguntino, Oxomensis, Illerdensi, Oscensi, Tirasonensi et Baionensi Episcopis. Apud Tirasona III Kalendas Madii Anno Domini M^o CC^o XX^o nono.

(Archivos de la corona de Aragon, pergaminos de D. Jaime I, núm. 375.)

X.

Tratado de adopcion mútua entre los reyes de Aragon y Navarra.

In Dei nomine. Conescuda cosa sea a todos los qui son et son por venir que io don Jacme per la gracia de Dios rey de Aragon desafillo ad todo omne et afilla a vos don Sancho rey de Navarra de todos mios regnos et de mias terras et de todos mios sennorios que ovi ni e ni debo aver et de Castiellos et de villas et de todos mios sennorios: et si por aventura deviniese de mi rey de Aragon antes que de vos rey de Navarra vos rey de Navarra que herededes todo lo mio asi como desuso es scripto sines contradizimiento ni contraria de nul omne del mundo. Et por mayor firmeza de est feito et de esta avinencia quiero et mando que todos mios ricos omes et mios vasallos et mios pueblos juren a vos sennoria rey de Navarra que vos atiendan lealment como scripto es desuso et si non lo fiziessen que fincassen por traidores et que nos pudiesen salvar en ningun lugar. Et yo rey de Aragon vos prometo et vos convengo lealment que vos faga atender et vos atienda luego asi como desuso es scripto et si non lo fiziessse que fosse traidor por ello. Et si per aventura embargo yo ave ninguno de part de Roma o oviere io rey de Aragon so tenuto por conveniencia por defferlo ad todo mio poder: et si nul omne del siglo vos quisiesse fer mal por est pleito ni por est paramiento que io et vos femos que io que vos aiude lealment contra todo omne del mundo. Adunde mas que nos ayudemos contra al rey de Castiella todavia por fe sines enganno. Et io don Sancho rey de Navarra por la gracia de Dios por estas palabras et por estas conveniencias desafillo a todo omne et afilla a vos don Jacme rey de Aragon de todo el regno de Navarra et de aquello qui al regno de Navarra pertanne et quiero et mando que todos mios ricos omes et mios conçellos que juren a vos sennoria que vos atiendan esto con Navarra et con los castiellos et con las villas si por aventura deviniesse antes de mi que de vos et si non lo fiziessen que fossen traidores asi como scripto es desuso. Et ambos ensemble lemos paramiento et conveniencia que si por aventura io en mia terra camiasse ricos omens o alcaydes o otros quales quisier en mios castiellos aquellos a qui io los diere castiellos o castiello quiero et mando que aquel que los receba por mi que vienga a vos et vos faga homenaje que vos atienda esto asi como sobre scripto es. Et vos rey de Aragon que lo fagades complir a mi de esta guisa misma et por estas palabras en vestra terra: et vos rey de Aragon atendiendome esto io don Sancho rey de Navarra por la gracia de Dios vos prometo a buena fe que vos atienda esto asi como scripto est en esta carta et si non lo fiziessse que fosse traidor por ello vos rey de Aragon atendiendome esto asi como sobre scripto es en esta carta. Et sepan todos aquellos qui esta carta veran que io don